tribunali Dei efficiuntur obnoxii. Quemadmodum Adonias propheta⁴³, in Regnorum libris comminoratus, qui Dei mandatum despexit, panem conedit et aquam biberit, in loco in quo Dominus eum edere ac bibere noluerat, propter Jeroboami iniiciatatem, et a leone occisus fuit. Panis enim viduus et pupilli ex labore subministratus, etsi modicus ac exiguis, dignior est, quam qui ex iniquitate et calunnia, licet copiosus sit ac elaboratus. Si quidem ait Scriptura: « Melius est modicum iusto, super divitias peccatorum multas ». Si autem vidua ab impiis pasta et satiat, pro eis oraverit, non exaudiatur: quoniam cordis cognitor Deus de impiis cum iudicio pronuntiavit, dicens: « Si sterter Moyses, et Samuel ante faciem meam pro

φέτης, παρακούσας τοῦ Θεοῦ, καὶ φαγὼν ἄρτους καὶ πών υδωρ ἐν τῷ τόπῳ, ὑπάπειπεν αὐτῷ δόκιμος Κύριος, διὰ τὴν τοῦ Ἱεροῦ διάτειαν, ὑπὸ δὲ λέοντος ἀκαρπεῖσις. Οὐ γάρ ἐν κόπειον διαχονούμενος ἄρτος χήρας καὶ ὄρφανος (36), δίκαιος μᾶλλον, καὶ ἡ βραχὺς καὶ ὀλίγος, οὐτε ἀδεκτὸς καὶ συκοφαντίας, καὶ ἡ πολὺς καὶ ἔντεκτη μένος (37). Λέγει γάρ τι Γραψῆ: Κρείσσον δὲ γάρ τῷ δικαιῷ, ὑπὲρ πλούτου ἀμαρτωλῶν πολύν. » Εἰ δὲ καὶ ἐξ ἀσθεῶν φαγοῦσα χήρα, καὶ ἐμπληθεῖσα, προσεύξεται ὑπὲρ αὐτῶν, οὐκ εἰσακούσθηται: διτὶ δὲ καρδιογνώστης Θεὸς μετὰ κρίσεως ἀπεργήνατο περὶ ἀσθεῶν, λέγων: « Εὖ στή Μωυσῆς, καὶ Σαμουὴλ πρὸ προσώπου μου ὑπὲρ αὐτῶν, οὐκ εἰσακούσομαι αὐτῶν. Καὶ σὺ μή προσεύχου ὑπὲρ τοῦ λαοῦ τούτου, καὶ μή ἀξίου ἐλεγθῆναι αὐτοὺς, καὶ

⁴³ III Reg. XIII. ⁴⁴ Psal. XXXVI. 16.

VARIORUM NOTÆ.

Δὲ ἀπὸ τῶν καθεῖται χρήσιμων οὐδὲ δεῖν ὠήθην μὴ ταπεινεῖσθαι αὐτοῖς μετὰ τὸν ἄριθμον, διὰτονούς τοῦν καὶ τῆς ἀνατεξαλατικῆς σεων ακολουθία. Οἶον καὶ εἰσὶν οὖθε: Ἑδὲ Ἐνώ. Εἰ. Μαθουσάλα. Εἰ. Λάμψη. Εἰ. Βαλάκη. Εἰ. Ζεύς. Εἰ. Αβιμέλεχ, δὲ καὶ Αχιμέλεχ. Εἰ. Αμράτ (in LXX, Αματά, I Paral. XII, 18). οα. Σαδών. οθ. Ογέρων δὲν Ρεθήλ, Αγάθος δὲν ταῖς Πράξεσιν.
Καὶ δοσαι προφητίδες. *Et que prophetes.*
σ. Σάρδα. β. Ρεβέκα. γ. Μαρία η τοῦ Μωϋσέως δοσλήφη. δ. Δεσδόρρα. ε. Όλαζ. ζ. Αννα η μητήρ Σαμουὴλ. η. Ιουδθ. θ. Ειτεσθήτη μητήρ Ιωάννου. ι. Αννα η θυγάτηρ Φανουὴλ. ι. Μαρία η θεοτόκος.

Vides tum eamdem mendam in nomine Obedi, ac supra; tum elogium viri Dei, desumptum ex praesenti historia III Reg. XIII. Quod si vera putetur haec prima opinio, distinguere oportebit Adoniam istum seu Adoneum, qui tempore Roboami interierit, ab Addone propheta, quem de Abia rege, filio Roboam, scripsisse dicit liber II Paralipom. cap. XIII, vers. 22. In secunda sententia noster propheta vocatur Sameas, Samæas, Sameias, Semei. Nam primum nomen datur ei a Tertulliano, libro *De jejuniis*, cap. 16; secundum, in *Chronico Alexandrino ad regnum Iosiae*, pag. 278; tertium a concilio Meldensi, can. II; ⁴⁵ in synodo ad Theodosium villam cap. 4; qua in syntodo et in *Capitularibus Caroli Calvi* tit. II, cap. 4, corrupte editum est *Samuel*, pro *Semeias vel Semæas*. Qui autem his in locis adnotarunt ad marginem textum III Reg. XI, 30 de Abia, immemores erant consimilis alterius de Samæa ejusdem libri, cap. 12, in Graeca editione, quem etiam Theodoritus ac Procopius explicant. Ultimum nomen exhibet Epistola Varadati monachi ad Leonem imperatorem, in fine concilii Chalcedonensis: *Dixit Deus omnipotens Semei prophete, etc.* Videnda synopsis Athanasiana ad calcem. His ego scriptoribus credere nequaquam possum: quia docet sacra Historia Semeiam diutius vixisse vate, de quo est quæstio. Ex tercia sententia inducitur Sofonias aut Sophonias. Ita cap. 258 *tertia cognitionis Collationis Carthaginensis*: *quamquam suspicio non levis datur depravata lectionis, ne locum Adonie, aut Semicie, Sofonias oc-*

mplech, quiet Achimelech. Et cupet. Aliam sententiam disces ex Theodorito et Procopio ad II Paralipom., ex his Michaelis Glyca in *Annalibus*, p. 2, p. 187: « Οὐ μὲν Ἰωηλος Ιαδὼν αὐτὸν δομάτει: ή δὲ Ιωηλος τῶν Πάραλειτομένων Ἰωηλος μετὸν τομένων Ιωηλος καλεῖσθαι ἐδίδαξεν. Josephus quidem eum appellat Jadenon: at liber Paralipomenon (II, cap. ix, vers. 29 apud LXX, citato iam per me loco, ubi Hebreum habet Jeddō, vulgata Addo) Josephus cum vocatum fuisse non docet. Pseudo-Epiphanius, libro *De ritis prophetarum*: Ιωηλος δὲ προφητης ἐγένετο ἐν Σαμαρείᾳ. Οὗτος ἐστιν δὲ ἐπάταξεν δὲ λέων ἐν τῇ ὁδῷ, καὶ ἀπέθανεν, etc. Joam propheta in Samaria exstitit. Hic est ille, qui a leone in via percussus obiit. Dorothei Synopsis: Joath. Hic erat ex terra Samarie. Percussit eum leo, et mortuus est, ac sepultus in Bethel, iuxta pseudopropheta a quo fuerat seductus. Græce in mss. habetur περὶ τοῦ Ιωηλοῦ Οὗτος δὲν ἔχει γῆς Σαμαρείας, ἐπάταξε δὲ αὐτὸν δὲ λέων, καὶ ἀπέθανε, καὶ ἐτάφη ἐν Βαθτήλῃ, ἐγγὺς τοῦ ψευδοπροφήτου τοῦ πλανήσαντος αὐτὸν. De diversa denique et postremo sententia paulo post agam. Nunc vero antequam relinquam notam, lectorem de nonnullis scitu non indignis, etsi levibus, admoneo, quæ componendoe amobservavi. Et primo quidem velim ut tollat vitium lectionis et Chroniographicis excerptis, quæ cum Eusebii Chronicis publica feci. Josephus Scaliger, et ubi inveniet *Abdaeus*, rescribat *Addœus*, qui es: Addo. Corrigat quoque Latina Eusebii, ex mss. Græcis, necnon ex Adone ac Freculso, legatque *Joel*, noui *Joed*, quod antiquariorum erratum etiam in Mariano Scoto comparet. Notabilis præterea est incognititia Eusebii, quando prophetam qui apud altare Samarie fuerat, quicunque occisus est vivente Roboamo, commemorat sub Asa Roboami nepote. Sed et insigauerit lapsi sunt interpres Clementis Alexandrini et Georgii Cedreni: ille cum locum p. 326. A. edit. Paris.: *Kai δὲ ἐξ Ιουδα ἀπεθεόντων ἐπὶ τοῦ θυσιαστηρίου, Latinè sic verit: Qui etiam ex Iuda abiit ad Roboam, et prophetavit super altare; hic, dum verba p. 87. lib. I, ed. Basil.: Αχιας ο Σιδωνίτης, Σαμæas δὲ Αδων, transfert: Achias Silonites, Samæas Adonius.* Nam debuit a priori reddi; et qui ex Iuda abiit sub Roboamo, atque ad altare prophetavit; ab alio autem: *Achias Silonites, Samæas, Adon. Cot.*

(35) Υπό. Alter codex καὶ υπό. CLER.

(36) Καὶ ὄρφανοις. Prætermissa haec sunt in altero cod. Id.

(37) Εἴσησημέρος. In altero cod. ἀδρός. Id.

μὴ πρωτελθῆς μοι περὶ αὐτῶν, ὅτι οὐκ εἰσαχούσος· Λ ipsis, non exaudiāt eos ¹⁰. Et tu noli orare pro populo hoc, neque postules ut misericordiani consequantur, et ne accedas ad me pro his, quia non exaudiāt te ¹¹.

ΚΕΦΑΛΛΙΟΝ Ζ'.

Ότι αἱ τῶν ἀραξίων καρπεζοπιαι, ἔνος ἀρ. ὁσιοῦ τουούτοι, οὐ μήρον οὐκ εἰσαχούσθαισαντας προσευχόμενοι, ἀλλὰ καὶ τὸν Θεόν παροξυγοῦσιν, ὑπεμιμῆσαντες αὐτὸν τῆς ἐκυτῶν μοχθηράς. Ήρεστασίες οὖν τὰς τοιαύτας διακονίας, ὡς ἔλλαγμα κυνός, καὶ μίσθιμα πόρνης· ἐκάτερα γάρ τοις νόμας ἀπηγόρευται. Οὗτος (39) γάρ Ἐλισσαῖος τὰ παρὰ

Οὐ μήν δέ, ἀλλὰ καὶ οἱ ἐν ἀμαρτίαις (38) γενέμενοι, καὶ μὴ μεταγνώντες, οὐ μόνον οὐκ εἰσαχούσθαισαντας προσευχόμενοι, ἀλλὰ καὶ τὸν Θεόν παροξυγοῦσιν, ὑπεμιμῆσαντες αὐτὸν τῆς ἐκυτῶν μοχθηράς. Ήρεστασίες οὖν τὰς τοιαύτας διακονίας, ὡς ἔλλαγμα κυνός, καὶ μίσθιμα πόρνης· ἐκάτερα γάρ τοις νόμας ἀπηγόρευται. Οὗτος (39) γάρ Ἐλισσαῖος τὰ παρὰ

¹⁰ Jer. xv, 1. ¹¹ Jer. vii, 16. ¹² Eliam hoc caput subjungit Anastasius. ¹³ Deut. xxviii, 18.

VARIORUM NOTÆ.

(38) *Oi ἄνθρωποι, εtc., usque ad μοχθηρὰς. Legebat ista Gentianus Hervetus, quæstione i Anastasiarum. Non legebat Jacobus Gretserus. Cum primo faciunt libri Regii, in quorum uno post μοχθηρὰς positum est τὴν τιμωρίαν. Cot.*

(39) *Ἄπηγόρευται. Οὗτος. Ille inter, in membranis Regii melioris nota cod. 1789 Anastasii Quæstiōnū, inserta sunt Graeca que sequuntur:*

*Ἄπειστάλη Ἀζατλ πα-
ρὰ Ἀδερ βασιλέως Συρίας
Legebat ista Gentianus Hervetus, quæstione i Anastasiarum. Non legebat Jacobus Gretserus. Cum primo faciunt libri Regii, in quorum uno post μοχθηρὰς positum est τὴν τιμωρίαν. Cot.*

*Ἄπειστάλη Ἀζατλ πα-
ρὰ Ἀδερ βασιλέως Συρίας
Legebat ista Gentianus Hervetus, quæstione i Anastasiarum. Non legebat Jacobus Gretserus. Cum primo faciunt libri Regii, in quorum uno post μοχθηρὰς positum est τὴν τιμωρίαν. Cot.*

*Missus est Azael ab
Adre rege Syrie ad Eli-
saum; et sumpsit manna
in manu sua, et omnia bona
Damasci, onus quadra-
ginta camelorum, dona;
et venit, ac stetit coram
Elisaeo, et dixit: Filius
tunc filius Ader rex Syriae
agrotans misit me ad te,
dicens: An vivam? Et ste-
tit Azael ad faciem ejus,
et apposuit coram eo dona,
donec confusus est. Eli-
saus autem dixit uad eum:
Vade, dicit illi: Tu vita ri-
res: ipse tamen moritur.
Et abiit. Veritus Jerobeam
ne populus ab eo abscede-
ret, ac Roħomo adjunge-
ret, fecit duas vitulas,
positique unam quidem
Betheli, alteram vero Da-
ñe; remiensque cum populo
sibi subditu, ascenauit ipse
ad altare quod Betheli, ut
sacrificaret. Et ecce A-
chias Silonites, qui erat
Dei propheta, adrenit e
Judea Bethelen, dixitque.
Altare, altare! ecce filius
nascitur domui Davidis,
Josias nomen ejus; et
immolabit sacerdotes, et
osca hominum comburet
super te. Et extendit ma-
num suam rex, dicens:
Comprehendite eum: et
erarunt manus ejus. Atque
ab illo regnabit homo Dei,
sonavit enim. Et uit rex ad
ipsius: Intra mecum in
domum meam, et prandie,*

*Quod indignorum hominum oblationes, quandiu ii-
tales sunt, non modo non placant Deum, sed con-
tra ad indignationem eum provocant.*

*Quin etiam in peccatis versantes, et peniten-
tia non agentes, non solum inter orandum non
exaudientur, sed insuper Deum irritabunt, illum
commonefacientes improbitatis eorum. Evitate igi-
tur hujusmodi subministraciones, tanquam pretium
canis, et mercedem meretricis: ultraque enim legi-
bus prohibentur ¹⁴. Nam nec Elisæus allata ab*

*et dabo tibi donum. Et
dixit homo Dei: Si dele-
ris mihi dimidium domus
tuæ, non ingrediar tecum,
neque manducabo panem.
Hic est propheta ille, qui
a pseudopropheta dece-
pit, et transgressus man-
datum Dei, a leone inter-
emptus fuit, ac extera
sepulitura multatus est.
Kai λέγει ὁ βασιλεὺς πρὸς αὐτὸν: Εἴσελθε μετ'
ἔμου εἰς τὸν οἶκόν μου,
καὶ ἀριστησον, καὶ διώσω
τοι δόμα. Καὶ εἰπεν ὁ ἄν-
θρωπος τοῦ Θεοῦ: Ἐάν
δις ποι τὸ γῆμα τοῦ οἴκου σου, οὐκ εἰσελεύσο-
ται μετὰ σου, οὐδὲ μὴ φάγω δρόν. Οὗτος ἦν δ
προφήτης ὁ ὑπὸ Φειδωπορφίου ἀναπατθεὶς,
καὶ τῇ ἐντάλμῃ παραβὰς τοῦ Θεοῦ, καὶ ὑπὸ λεόντος
θαυματισθεὶς, καὶ ξεντάφος γενόμενος [in marg. νε-
γρόνος.]*

*In duo scholia ad duas historias a Constitutore aliatas, accepta ex litteris sacris, IV Regum viii, 8, etc., et III Reg. xi, 26, etc., et xiii, 1, etc. Obseruabilis in primo, tum vox δῶρα ad explicandam vocem μνανά, quam loco μνανά ponī solere dixi ad interpretationem Chrysostomi in Danielem; tum lectio editionis Complutensis, IV Reg. viii, 11: Καὶ ἐστη Ἀζατλ κατὰ πρόσωπον αὐτοῦ, καὶ παρέθηκεν ἐνώπιον αὐτοῦ τὰ δῶρα, ἵνα ποιήσῃτο. In 2 scholio falsa est Graeci sententia illa, quam prætermisimus in penultima adnotatione. Quis credat ei, prophetat illum esse Achiam Silonitem, contempta auctoritate sacrae Scripturæ, quæ III Reg. cap. xiii et xiv, non obscure ambo distinguunt, huncque illi supervixisse significat? Neque vero hoc dicitur in Constitutionibus, sed a scholiaste confusi fuerunt Adonias et Achias; quemadmodum pseudo-Dorotheo pro uno homine binomini sumuntur. Graeca Dorothei illius sunt. . . . Ηερὶ τοῦ Ἀγία. . . . Οὗτος ἦν εἰ Σιλὼν, ὅπου ἦν ἡ σκηνὴ ἡ πάλαι, ἐκ τῆς πόλεως Πατί. Καὶ ἀπέθανε. Καὶ ἐπέθη ἐγγὺς τῆς δρύος Σι-
λὼν ὅπος ὅλε καὶ Ἀδωνίας καλεῖται. Latina Vul-
gata. . . . Achias. . . . Iste erat ex
Silon, ubi olim erat tabernaculum, ē civitate Eli.
Mortuus est, ac sepultus prop̄ querum Silon. Idem
etiam Adonias vocatur. . . . Emenda in nomine
Achias S. Gregorium homil. 1 in Ezechielem. Sic
Achias prophetæ omnimum, prophetæ spiritus, et ex
præsenti, atque ex futuro tetigerat, cum cugantibus
œculis, eam quæ se esse aliam simulabat, et azorem
Jerobeam esse cognovit, et quidquid ei futurum esset
aperuit. Male vulgo Abir. Corruptus quoque multiplieiter est Lucifer Calaritanus libro De regibus apocriticis, pag. 167-168, in textu III Reg., cap. xii*

Azaele munera accepit⁴⁴, nec Achias a Jeroboamo⁴⁵. Quod si Dei prophetæ dona impiorum non admisere, sequum est ut neque vos, episcopi, admittatis. Cum etiam Simon Magus, mihi Petro, et Joanni, pecuniam offerens⁴⁶, gratiam inestimabilem conatus est prelio comparare; nos, repulso munere, eum diris perpetuis constrinximus; quoniam dolum Dei, non benevolentia erga Numen, sed pecunia permutatione existimavit possideri. Recusat ergo oblationes quæ ad altare a male sibi consciis afferuntur. « Recede enim, inquit, ab iniquo, et non timabis, et tremor non appropinquabit tibi⁴⁷. »

CAPUT VIII.

Quod præstis, ex proprio labore præbere viduas, quamvis exilia et paeca sint, quam ex donis impiorum, et si multa et magna existant: fame enim perire præstat, quam ab impiis collationem accipere.

Sed si dicatis: Hi sunt, qui dant eleemosynas; et nisi ab iis sumamus, unde viduæ per nos administrabuntur, unde plebis pauperes nutrientur? audietis a nobis, quod ideo acceperatis donum levitarum, oblationem populi vestri, ut et vobis et egenitibus suppeditetis; atque ne, inopia coarctati, ab improbis capiatatis. Quod si ad id miseriaram redigantur ecclesiæ, præstat perire quam ab hostibus Dei aliquid accipere, in contumeliam ac ludibrium amicorum ejus. De illis enim Propheta dicit: « Oleum peccatoris non impinguet caput meum⁴⁸. » Estote igitur talium probatores; et ab iis quidem qui sancte vivunt accipite, quod calamitosis suppeditetis; ab excommunicatis vero ne recipiatis, priusquam esse membra Ecclesiæ mereantur. Si autem defecerit donum, annuntia fratribus; et ex iis facta collecta, subministra cum justitia pupilli ac viduis.

CAPUT IX⁴⁹.

Quod aporteat provocari populum a sacerdote ad benefaciendum pauperibus, exemplo sapientis Salomonis.

Dic vero populo tuæ potestati commisso, quæ

⁴⁴ IV Reg. viii. ⁴⁵ III Reg. xiv. ⁴⁶ Anast. Sion. ⁴⁷ Act. viii. ⁴⁸ Isa. liv, 14. ⁴⁹ Psal. cxi, 5. ⁵⁰ Hoc caput adducit Anastasius, quæst. 42.

VARIORUM NOTÆ.

Græco editionis, cap. xiv Hebraice et Latinae; ita tamen ut facile, sequendo vestigia Græcorum vocabulorum, corrigi queat, hunc fere in modum: Et homo, inquit, erat ex Silio, aut potius ex Silone, et nomen ei Achiah; vel quod malum Achiah, et hic erat sexaginta annorum, et verbum Domini erat cum illo. Et dixit Jeroboam ad uxorem suam: Surge et accipe in manu tua homini Dei panes, et collyrides filii ejus, et uvas, et vas mellis. Et surrexit mulier, et fecit sicut dixit ei vir ejus. Et Achiah homo senex erat valde, et oculi ejus caliginosius videre. Et surrexit mulier ex Sarira, et abiit. Et factum est, cum intrasset ipsa in civitatem ad Achiah Silonitem, et dixit Achiah puer suo: Exi nunc in obviam Anna uxori Jeroboam, et dices ei: Intra, et noli stare, quoniam hæc dicit Dominus: Dura ego milto in te. Et intravit Anna ad hominem Dei; et dixit ei Achiah: Uñquid mihi altulisti panes, et uvas, et collyrides, et vas mellis? Hæc dicit Dominus: Ecce tu ibis a me; et